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Abstrakt

Srážky dopadající v podobě sněhu nebo deště mají rozdílný dopad na regionální vodní zdroje

a jejich roční rozdělení. Přechod z pevné na kapalnou formu srážek vlivem zvyšující se

průměrné teploty vzduchu může být velmi důležitý, protože taková změna může ovlivnit

velikost a načasování jarních odtoků a způsobit nedostatek vody v létě. V této studii byla

analyzována prostorová a časová variabilita poměru pevných k celkovým srážkám (Sf),

průměrné teploty vzduchu, konečného dne roztání sněhové pokrývky a zimních a jarních

odtokových výšek. Data byla zpracována pro 11 meteorologických a 5 hydrologických

stanic v horských oblastech v Česku pro listopad-duben v období 1965-2014. K vypočítání

trendové analýzy byl použit Mann-Kendallův test. Hlavní výsledky ukazují, že Sf silně klesá

na celém pozorovaném území, s nejsilnějším poklesem v horských povodích na severu

Čech. Silnější pokles Sf nastává v nižších nadmořských výškách, respektive na stanicích

s průměrnou teplotou vzduchu v chladném půlroce blízko teploty tání. Nejsilnější pokles byl

prokázán v březnu a nejmenší pokles v prosinci a v dubnu. Nejvýznamnější vliv na snižování

Sf má zvyšování průměrné zimní teploty vzduchu. Díky zvyšující se průměrné teplotě

vzduchu v chladném půlroce se zvyšuje celkový úhrn dešťových srážek a snižuje úhrn srážek

sněhových. V této práci se prokázal silný rostoucí trend v průměrné teplotě vzduchu pro

všechny stanice minimálně v jednom měsíci a velmi silný negativní trend v konečném dni

roztání sněhové pokrývky, které nastává až o několik dní dříve než na začátku pozorovaného

období. Na závěr se v práci potvrdil rostoucí trend v odtokové výšce v chladném období u

všech sledovaných povodí, a to převážně v březnu, kdy nastává nejintenzivnější tání sněhové

pokrývky.

Klíčová slova: skupenství srážek, sněhová pokrývka, Sf, tání sněhu, sezónní odtok, Mann-

Kendallův test
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Abstract

The precipitation falling as rain or snow has different impact on regional water resources

and their annual distribution. Shift from solid to liquid form of precipitation following the

increase of the surface air temperatures could be important because such change could

influence the timing of spring runoff and cause water scarcity in summer. In this study, the

spatial and temporal variations of ratio of snowfall to total precipitation (Sf), mean air

temperature, day of year of melt-out and winter and spring runoff is analysed. Data were

examined for 11 meteorological and 6 hydrological stations in the mountains catchment in

Czechia for November-April 1965-2014. Data were analyzed using the Mann-Kendall trend

test. Major results show that Sf has been decreasing strongly throughout the whole examined

area, with the strongest decrease in the foothill area of the northern mountains of Czechia.

Stronger decrease is observed in lower elevations, at the stations with meant air temperature

close to melt temperature. Strongest decrease was observed in March and the weakest

decrease was observed in December and April, The significant decreases in Sf are associated

with large increase in mean winter air temperatures. Due to the increasing mean air

temperature in the cold season, the total rainfall is increasing and total snowfall decreasing.

This work has shown a strong increasing trend in mean air temperature for all stations at

least in one month and a very strong negative trend in day of year of melt-out, which occurs

several days earlier. The increasing trend in winter runoff in all studied catchments was

confirmed, mainly in March, when the most intense snowmelt occurred.

Keywords: precipitation phase, snow cover, snowfall fraction (Sf), snowmelt, seasonal

runoff, Mann-Kendall test
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1 Úvod

Změna skupenství srážek (pevné nebo kapalné) výrazně ovlivňuje povrchový odtok, tok

energie a výměnu materiálu na Zemi. Tyto fáze lze obvykle vyhodnotit použitím poměru

pevných/celkových srážek (Sf). Sněhové srážky jsou důležitým zdrojem pitné vody a vody

pro zavlažování v chladných oblastech ve vyšších nadmořských výškách (Wang a kol.,

2016). Více než třetina závlahové vody na světě pochází právě z tání sněhu (Feng a Hu,

2007) a více než šestina světové populace žije v povodích, ve kterých je hlavním zdrojem

odtoku voda z tání sněhové pokrývky (Barnett a kol., 2005). Změny v zimních sněhových

srážkách proto značně ovlivňují celkovou zásobu vody v těchto regionech (Feng a Hu, 2007;

Zhang a kol., 2015). V oteplujícím se klimatu může stoupající teplota vzduchu vést ke

snižování Sf v chladném období. Zmenšení množství sněhových srážek a zvyšování teploty

vzduchu může vést k dřívějším jarním maximálním průtokům a ke snížení letního a

podzimního odtoku pro daný celkový roční úhrn srážek (Zhang a kol., 2015). Z hlediska

klimatologického sněhová pokrývka významně ovlivňuje regionální a globální počasí a

podnebí (Hu a Feng, 2002).

Zmenšování množství akumulace sněhu v horských oblastech a zmenšování zásob

vody dodávané táním sněhové pokrývky jsou jedním z hlavních očekávaných důsledků

oteplování klimatu. Všechny klimatické scénáře pro 21. století předpovídají budoucí trend

zvyšování povrchové teploty vzduchu a s tím související pokles množství sněhu a ledu (Etter

a kol., 2017). Tento nárůst povrchových teplot vzduchu má významné důsledky pro

hydrologický cyklus, zejména v oblastech, kde převažuje zásobování vodou z tání sněhu a

ledu (Barnett a kol., 2005).

8

1.1 Cíle, hypotézy a struktura práce

Práce si stanovuje tyto cíle:

a) Výzkum literatury na téma dlouhodobé změny poměru pevných/kapalných srážkek

(Sf) a jejího vlivu na zimní a jarní odtok v horských povodích.

b) Analýza vybraných časových řad k popisu meziroční variability Sf (a případně

dalších charakteristik sněhu) a jeho dopadu na variabilitu odtoku ve vybraných

horských povodích v České republice. Důraz bude kladen na dlouhodobé trendy

uvedených charakteristik.

Výzkumné otázky a hypotézy:

a) Jak se s měnící průměrnou teplotou vzduchu v zimních měsících bude měnit Sf?

- Se zvyšující se průměrnou teplotou vzduchu v chladném období (listopad-duben)

se bude snižovat Sf.

b) Jak se bude s měnící průměrnou teplotou vzduchu v chladném období měnit

načasování zimní maximální akumulace sněhu a jarních maximálních odtoků?

- Se zvyšující se průměrnou teplotou vzduchu v chladném období se bude

zkracovat chladné období a maximálního jarního odtoku bude dosaženo dříve.

c) Jak bude měnící se Sf ovlivňovat velikosti jarních odtoků?

- Můžeme očekávat celkové zmenšení objemu sněhové pokrývky v zimě a z toho

plynoucí menší odtoky na konci zimy díky:

1) větší frekvenci procesů tání v zimním období,

2) vyšším zimním teplotám vzduchu, které mění skupenství zimních srážek

ze sněhu na déšť,

3) celkově nižšímu celkovému úhrnu srážek v zimním období.
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2 Současný stav poznatků

2.1 Definice pojmů

Sněhové srážky jsou jedinečně citlivou proměnnou klimatu, která je výsledkem integrace

teploty vzduchu, srážek a dalších synoptických vstupů v různých časových a prostorových

měřítkách (Kunkel a kol., 2009a). Sníh hraje rozhodující roli v klimatickém systému, jelikož

podstatně zvyšuje albedo v situaci, kdy je povrch zakrytý sněhovou pokrývkou. Kromě toho

může být sníh jedním z prvotních indikátorů klimatických změn v chladném období. Časová

variabilita vlastností sněhu odráží kolísání jak srážek, tak teploty vzduchu s velkou citlivostí,

a proto může poskytnout důležité informace o těchto prvcích (Kunkel a kol., 2009b).

Právě změna poměru pevných srážek na množství celkových srážek výrazně

ovlivňuje sněhovou pokrývku. Srážky padající jako déšť nebo sníh mají odlišný dopad na

regionální vodní zdroje a jejich roční distribuci. Změna z pevných na kapalné srážky v

důsledku zvýšení povrchové teploty vzduchu by mohla hrát důležitou roli, jelikož má

významný potenciál ovlivnit načasování jarních odtoků a zapříčinit nedostatek vody v létě

(Feng a Hu, 2007).

Poměr pevných srážek na srážkách kapalných označujeme Sf (snowfall fraction). Sf je

poměr vodní hodnoty sněhu (dále jen jako sněhové srážky) k celkovým srážkám za určité

období (Jeníček a kol., 2018). Nejčastěji se vztahuje k celému roku (Knowles a kol., 2006;


[…]


v rozporu s výsledky Zhang a kol. (2015), kteří přisuzují zmenšujícímu se poměru srážek

naopak zmenšení celkového odtoku na území Číny.

V práci Etter a kol. (2017) pomocí HBV modelu zjistili, že horské povodí ve

Švýcarsku s malou mírou zalednění budou do budoucna přecházet z režimu s převládajícími

sněhovými srážkami v zimním období na režim s převládajícími dešťovými srážkami. To

bude mít za následek změnu v sezónnosti odtoku a jejich posun ještě více směrem k větším

zimním a jarním odtokům a menším odtokům v létě. Pokud se splní predikce dalšího

zvyšování teploty vzduchu, můžeme do budoucna očekávat další zvyšování zimní a jarní

odtokové výšky a další snižování Sf.

5.4 Možné chyby při měření a zpracování dat

Tato práce vycházela především z dat meteorologického pozorování. Použité veličiny jako

výška sněhu nebo úhrn srážek jsou náchylné na působení větru, tedy i při menších

rychlostech větru zde dochází k podhodnocování srážek a tím i k možné chybě. Stejně tak

měření výšky sněhu není úplně přesné. Údaj o výšce sněhu se měří většinou pouze v jednom

bodě a není tak prostorově přesný.
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 Dalším možným nedostatkem v počítání trendové analýzy je relativně krátké

zkoumané období. Kontinuální časové řady hydrometeorologických údajů jsou pro naše

sledované stanice dostupné až od roku 1965. S takto krátkými časovými řadami nelze s

jistotou určit, zda se jedná o dlouhodobé trendy nebo pouze o cyklus klimatické oscilace. Se

zvětšující se délkou časových řad zkoumaných veličin do budoucnosti se bude zvětšovat i

vypovídající hodnota a přesnost trendové analýzy. Stejně tak jako relativně krátká časová

řada může být nedostatkem i malý počet dostupných stanic s kontinuálním měřením

požadovaných veličin.

Dalším parametrem, který může velmi výrazně ovlivnit výsledky analýzy, je určení

hraniční teploty, podle které se určuje skupenství srážek. Rozlišování srážek pomocí Tp na

sněhové a dešťové je problematické v tom, že sněhové srážky se mohou vyskytovat ve velmi

širokém rozmezí teploty vzduchu. Například Kienzle (2008) zaznamenal na klimatickém

stanovišti Claresholm v Kanadské Albertě teplotní rozmezí výskytu sněhových srážek až 45

°C od -31 °C do +14 °C.
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6 Závěr

Tato práce hodnotí změny podílu pevných a kapalných srážek v chladném půlroce na

vybraných horských meteorologických stanicích na území Česka v období 1965-2014.

Hlavní pozornost byla věnována zjištění časové a prostorové variability tohoto podílu a

zjištění celkových dlouhodobých trendů. Trendy byly vypočítány jak pro celé zkoumané

období, tak pro jednotlivé měsíce. Dalším cílem bylo zhodnocení vlivu ostatních faktorů na

změnu Sf, jakými jsou teplota vzduchu a změny v celkovém úhrnu srážek. Největší důraz

byl kladen právě na vliv teploty vzduchu. Dále byl posouzen vliv změny Sf na konečné

roztání sněhové pokrývky, a tedy i na zkracování zimního období. Posledním cílem práce

bylo zhodnocení vlivu změny Sf na změnu odtoku v zimních a jarních měsících.

Hlavní výsledky práce jsou:

1) Průměrný pokles Sf za celé sledované období se prokázal na 9 z 11 stanic.

Neprokázal se pouze na stanicích Lysá hora a Rokytnice v Orlických horách.

Průměrně klesá hodnota Sf o 0,028 za 10 let. Nejsilnější klesající trendy byly

prokázány na stanicích na úpatí Jizerských hor a Krkonoš.

2) Analýza jednotlivých měsíců prokázala u všech stanic statisticky významný pokles

minimálně u jednoho měsíce. Největší pokles nastává u většiny stanic v

listopadu, březnu a dubnu a je spojený s největšími nárůsty v průměrné teplotě

vzduchu.

3) Hodnota Sf je nejvíce ovlivněna teplotou vzduchu, s rostoucí průměrnou teplotou

vzduchu obecně klesá Sf. Signifikantní pozitivní trend ve změnách teploty vzduchu

byl prokázán na 9 z 11 stanic. Neprokázal se pouze u stanice Strání a Světlá hora.

Při analýze jednotlivých měsíců se prokázal u všech pozorovaných stanic, a to

převážně v měsících na začátku a na konci sledovaného období (listopad, duben).

4) Stanice s menší nadmořskou výškou obecně dosahují menších hodnot Sf s výrazně

větší variabilitou než stanice s větší nadmořskou výškou. Ve větších nadmořských

výškách zůstává teplota vzduchu i přes její postupný nárůst stále pod bodem mrazu

a skupenství srážek se tak nemění.

5) Trendy ve změně konečného roztání sněhové pokrývky jsou významné pro všechny

stanice. Průměrně dochází k posouvání dne konečného roztání sněhové pokrývky o

4,6 dní/10 let dříve. K dřívějšímu roztání sněhové pokrývky dochází převážně na
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západě Česka na stanicích Lenora, Churáňov a Přimda. K dřívějšímu roztání

sněhové pokrývky dochází vlivem zvyšování průměrné teploty vzduchu a snižování

Sf. Díky tomu nastává více událostí deště na sněhovou pokrývku a sníh odtává

rychleji.

6) Na sledovaném území dochází ke zvyšování sezónní odtokové výšky průměrně o

25,6 mm/10 let. Největší nárůst v odtokové výšce nastává v březnu, kdy dochází

k nejintenzivnějšímu tání sněhové pokrývky a se zvyšující se průměrnou teplotou i

ke snižování Sf. Největších odtokových výšek bylo dosaženo v letech, kdy byl

vysoký úhrn celkových srážek a nízká hodnot Sf.
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