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Student zpracoval diplomovou práci na téma: „Změny podílu pevných a kapalných srážek
v chladném půlroce a jejich vliv na jarní odtok z vybraných horských povodí“. Toto téma
považuji za velmi aktuální a především důležité pro současnou hydrologii. Analýza
skupenství srážek v chladné polovině roku je klíčová jak pro srážko-odtokové modely,
tak pro předpovědní klimatické modely.
Práce obsahuje především rozsáhlý rozbor zahraniční literatury a analýzu poskytnutých
klimatologických dat.
Práci shledávám jako velmi zdařilou a nenalezl jsem žádné zásadní nedostatky.

Následně budu hodnotit jednotlivé důležité vědecké aspekty práce.

1) hodnocení splnění cílů v zadání práce
Student si vytkl dva hlavní cíle (literární rešerše a analýza časových řad k popisu variability

poměru pevných/kapalných srážek). Tyto cíle student beze zbytku splnil. Především bych chtěl

poukázat na použití článků z významných časopisů v oboru. Kromě toho si student stanovil

také 3 základní hypotézy, na které odpověděl.

Hodnocení: 1

2) hodnocení práce s literaturou
Práce s literaturou již byla hodnocena výše. Zde pouze dodám, že kromě uvedení do
problematiky student poskytuje i kvalitní kritickou diskusi, kde porovnává své výsledky
s výsledky ostatních autorů.

Hodnocení: 1

3) hodnocení užitých metod a postupů
Uvedené metody pro analýzu trendů klimatologických a hydrologických veličin jsou adekvátní.
Výsledky jsou jasné a srozumitelné. Student poskytuje také řadu přehledných grafických
výstupů.
Jedinou drobnou výtku mám k použití prahové hodnoty teploty pro určení rozhraní mezi
kapalnými a pevnými srážkami. Použitá prahové teplota 1.1°C vychází z jiné práce, nicméně by
práci prospělo, kdyby tuto hodnotu student otestoval na základě dat o stavu počasí.
Profesionální klimatologické stanice tuto veličinu zaznamenávají, a proto by bylo vhodné ji
alespoň na vzorku kratší časové řady analyzovat v souvislosti s průměrnou teplotou. Nicméně
tento nedostatek nepovažuji za zásadní.
Student v kapitole diskuse argumentuje vztahem Sf na průběhu Severoatlantické oscilace
(NAO). Škoda, že se student nepokusil tuto závislost zahrnout i do svých výsledků.

Hodnocení: 1-2

4) hodnocení argumentace a interpretace
Jazyková stránka práce je na dobré úrovni a gramaticky bez chyb. Nicméně se student
nevyvaroval občasných stylistických nedostatků. Jde především o opakování některých faktů.
Např. že Sf (snowfall fraction) je závislé na teplotě uvádí snad ve všech kapitolách. Při vymezení
samotného poměru Sf používá v kapitole 2.1 několik definic, kdy čtenář těžko rozlišuje, že jde
pouze o jednotlivé alternativy. Nicméně v kapitole metodika a výsledky se již striktně drží
jedné definice.

Hodnocení: 1-2

5) hodnocení odborného přínosu
Odborný přínos práce je na velmi dobré úrovni.

Hodnocení: 1

6) hodnocení formální stránky
Po formální stránce hodnotím práci dobře. Dovolím si však uvézt několik méně závažných
nedostatků.

- Obrázky 2, 3, a 4a nejsou citovány v textu.
- Symbolem P je jednou označen denní úhrn srážek (str. 27) a podruhé plocha povodí

(Obr. 10). Symbolika by měla být unikátní pro každou veličinu.
- Pro lepší orientaci a odkazy v textu doporučuji číslovat rovnice.
- V Obr. 13 jsou znázorněny trendy jednotlivých veličin společně s přímkou lineární

regrese. Pro lepší popisnost výsledků bych doporučil přidat ještě rovnice daných
regresí.

- Obr. 11 obsahuje 3 stejné grafy. Byl to autorův úmysl nebo se jedná o omyl?

Hodnocení: 1-2

Celkové hodnocení: 1

Otázky k diskusi:
Může autor okomentovat, proč podle jeho názoru stanice na východě ČR vykazují nejnižší
změny v teplotě vzduchu, Sf a počtu dní se sněhovou pokrývkou (viz Obr. 19)?